
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 698 / 2023 del 08/05/2023

OGGETTO:  DETERMINA PER  L'  AFFIDAMENTO  DIRETTO  TRAMITE  IL  SISTEMA 
TELEMATICO DELLA REGIONE TOSCANA (START),  ALLA DITTA "EDILTECNO DI 
COSTA ALESSIO"  PER I  LAVORI  DI  RIPRISTINO  MURETTO  DI  CONTENIMENTO, 
CON RELATIVA RECINZIONE IN FERRO, FONDAZIONE E SOGLIE IN TRAVERTINO 
AL SERVIZIO DELL'  ABITAZIONE DEL SIG.  FRANCO LOTANO -  VIA PIETRI  236, 
CAMPO NELL' ELBA".



PREMESSO che con Decreto sindacale n. 24 del 29.09.2022 è stata affidata la 
Responsabilità della Direzione dell'Area Tecnica Comunale LL.PP.  e Ambiente 
all’Architetto Braccesi Priscilla;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 20.04.2023 con la 
quale  si  è  approvato il  Bilancio di  previsione finanziario 2023/2025,  redatto 
secondo gli schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno 
valore giuridico;

DATO ATTO che la presente Determina ha funzione di Atto equivalente come 
regolamentato dagli Artt. 32 e 36 del D.lgs. n. 50/2016

PREMESSO che il comune di Campo nell’ Elba, si impegna ad ottemperare ai 
propri doveri ed agli accordi presi in materia di Responsabilità e danni a Terzi;

RICHIAMATA:
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 197/2015 con la quale è stato 

approvato un accordo transattivo tra l’Ente ed il sig. Lotano Franco per la 
Controversia inerente i danni causati da una pianta di pino, insistente su 
suolo  pubblico,  alle  strutture  di  recinzione  della  proprietà  privata  del 
suddetto; 

- la Determina dell’Area Tecnica n. 261 del 07/12/2015 avente ad oggetto: 
“DELIBERA  G.C  N.  197.  IMPEGNO  DI  SPESA  A  FAVORE  DI  LOTANO 
FRANCO”  con  la  quale  sono  state  impegnate  le  risorse  in  Bilancio 
occorrenti al risarcimento del danno patito dal privato e per la definizione 
concordata della controversia;

- la  Determina  dell’Area  Tecnica  n.  14  del  10/02/2016  con  la  quale,  si 
determina di approvare la modifica dell’accordo transattivo sopra-citato;

PRESO ATTO  delle  misurazioni  e  quantificazioni  dei  lavori,  espresse  nella 
perizia del Tribunale di Livorno, CTU geom. Franco Pacini, R.N.G. 287 2012 del 
15/2/2012  :  omissi… [il  muro  di  cinta  nel  tratto  di  ml.  29  compreso  tra  il  
pilastrino di sostegno del cancello pedonale e la fine della proprietà è costituito  
da  mattoni  a  faccia  vista  nel  paramento  prospiciente  la  pubblica  Via  e  da  
mattoni  alleggeriti  tipo  lapillo  sul  paramento  interno  con  un  lieve  strato  
d’intonaco degradato.  La  sommità del  muro di  cinta  è  rifinita  con lastre  di  
travertino aventi una larghezza di circa cm. 34 e uno spessore di cm. 3. 
L’altezza del muro misurata dalla lastra di travertino è di cm. 70 nella parte  
interna  (lata  proprietà  privata)  cm.  33  nella  parte  esterna  fino  a  sopra  il  
marciapiede presente sulla pubblica via. 
Sull’asse del  predetto muro si  trova una ringhiera di  ferro alta cm. 114,  la  
fondazione del muro non è visibile ma i CC.TT.PP. concordano in base ai saggi  
effettuati in precedenza (vedere verbale allegato) che sotto il muro vi è un solo  
magrone di fondazione non quantificabile in spessore];

CONSTATATO che dal 2016, data dell’accordo transattivo, sono stati eseguiti 
lavori pubblici su via Pietri solo a dicembre del 2021 relativi all’intervento di 



“Manutenzione  Straordinaria  marciapiedi  –  via  Pietri” come  da  Determina 
dell’Area Tecnica LL.PP./Ambiente n. 215 del 22/12/2021 ed è stata realizzata 
altresì  la  “Fornitura  e  posa  in  opera  di  Pali  per  illuminazione  pubblica  da  
istallare in via Pietri” di cui alla determinazione n.214 del 21/12/2021;

DATO ATTO che al fine di eseguire i Lavori relativi all’accordo transattivo in 
questione, l’Ufficio Tecnico LL.PP./Ambiente, ha provveduto alla redazione di un 
Progetto denominato “RIPRISTINO MURETTO DI CONTENIMENTO, CON RELATIVA 
RECINZIONE IN FERRO, FONDAZIONE E SOGLIE IN TRAVERTINO AL SERVIZIO 
DELL’  ABITAZIONE DEL SIG.  FRANCO LOTANO – (Via  Pietri  236,  Campo nell’  
Elba)”, composto dai seguenti elaborati grafici:

- COMPUTO METRICO;
- ELENCO PREZZI;
- CAPITOLATO SPECIALE D’ APPALTO
- QUADRO ECONOMICO riportante una cifra pari ad € 16.900,00

DATO  ATTO che  ai  sensi  dell’art.  32  comma  2  del  D.Lgs.  50/2016  e 
s.m.i...omissis…”Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a) e b), 
la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina 
a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il  fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

DATO ATTO altresì che con il DL 77/2021 “Governance del Piano nazionale di 
rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministra-
tive e di accelerazione e snellimento delle procedure” convertito in Legge n. 
108/2021 all’art. 51 comma 1 lettera a) la soglia dell’affidamento diretto per la-
vori è stata modificata da € 40.000,00 ad € 150.000,00;

DATO ATTO che in base al combinato disposto dell’art.32, comma 2, del D.Lgs. 
18 aprile 2016, n.50 e dell’art.192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, si precisa 
che: 

- l'oggetto del contratto riguarda in via generale l’affidamento dei  lavori 
per il ripristino muretto di contenimento, con relativa recinzione in ferro, 
fondazione e soglie in travertino al servizio dell’abitazione del sig. Franco 
Lotano – (Via Pietri 236, Campo nell’ Elba)

- il fine che si intende perseguire con la presente determinazione è quello 
di ottemperare all’accordo transattivo in questione;

- che è necessario individuare una ditta capace e specializzata nel settore 
di riferimento;

- che l’importo a base d’asta è pari ad € 13.500,00 oltre oneri della sicu-
rezza di € 335,66 non soggetti a ribasso e IVA di legge 22%

- la procedura di gara per l’affidamento del servizio de quo è quella sempli-
ficata di affidamento diretto ai dell’art. 1 comma 1 lett. a) della Legge 
120/2020 e s.m.i.  da espletare telematicamente sul  sistema regionale 
START;



- che la forma del contratto è la determina di incarico seguita dallo scam-
bio  di  corrispondenza  secondi  gli  usi  commerciali  ai  sensi  dell’art.  32 
comma 14 del d.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

DATO ATTO:
- che l’ufficio inoltrava il giorno 10/03/2023 alle ore 10.00 n. 4871/2023 sul 

Sistema Telematico Acquisti della Regione Toscana “START” la Lettera di 
Invito, unitamente alla documentazione tecnico amministrativa, a presen-
tare  offerta  economica  ad  un  Edile  specializzato  nel  Settore  quale  la 
“EDILTECNO  DI  COSTA  ALESSIO”,  con  Sede  Legale  in  Via  del  Crino 
n.148/B, Campo nell’ Elba (57034-LI) – P.IVA: 01967630490;

- che il  giorno 28/03/2023 l’operatore economico inoltrava alla  Stazione 
Appaltante, entro i termini prestabiliti, la Documentazione richiesta com-
prensiva di Offerta Economica;

- che, in seguito alla consultazione della documentazione inoltrata, è stato 
necessario procedere con l’avvio di Soccorso Istruttorio;

- che la Ditta “EDILTECNO DI COSTA ALESSIO”, in data 12/04/2023 ed entro 
i termini stabiliti provvedeva ad inoltrare i documenti oggetto di Soccorso 
Istruttorio;

VISTA l’Offerta Economica presentata dalla “EDILTECNO DI COSTA ALESSIO” ri-
portante una somma pari ad  €15.535,66 esclusa di Iva 22%, per un ribasso 
percentuale pari al 2,22222%;

DATO ATTO che l’offerta presentata risulta corretta e congrua;

RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento diretto dei Lavori in oggetto 
alla Ditta “EDILTECNO DI COSTA ALESSIO”, con Sede Legale in Via del Crino 
n.148/B, Campo nell’ Elba (57034-LI) – P.IVA: 01967630490;

VISTO il seguente Quadro Economico post aggiudicazione:



RICHIESTO ed ottenuto, pertanto, dall’Autorità di Vigilanza dei Contratti Pub-
blici il seguente CIG per il contratto in oggetto: ZF23B10451

VISTO il Documento Unico di Regolarità contributiva - INAIL_37215986

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto 
all’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000; Visto il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii. 
ed in particolare l’Allegato 4/2;

DATO ATTO del rispetto: 

- dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 
pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della 
finanza pubblica; 

- di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Visto:
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 109, 151 e 183;



- il D.lgs. 50/2016 smi e il D.L.77/2021 legge semplificazioni.
- il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore;

DETERMINA

1 Di aggiudicare i Lavori in Oggetto all’Impresa Edile EDILTECNO DI COSTA 
ALESSIO”, con Sede Legale in Via del  Crino n.148/B, Campo nell’  Elba 
(57034-LI) – P.IVA: 01967630490 - per un importo contrattuale pari ad € 
13.535,66 oneri  della  Sicurezza Compresi  IVA ESCLUSA a fronte di  un 
Quadro Economico totale di € 16.534,00

2  Di  impegnare  €  16.534,00  Iva  22%  compresa  al  Codice  di  Bilancio 
1005/2020109/012  Capitolo  208010111000  “ACQUISTO  FABBRICATI  E 
LORO  MANUTENZIONI  STRAORDINARIE.REIMPIEGO  OO.UU”  annualità 
2023 del Bilancio di previsione 2023/2025;

3 Di dare atto, in relazione alle modalità di copertura di tale spesa, che ad 
oggi  risultano  impegni  finanziati  da  OO.UU.  per  €  39.154,97 mentre 
risultano riscossi OO.UU. per € 240.448,73;

4 di dare atto che la presente aggiudicazione diventerà efficace ai sensi di 
legge quando saranno terminate con esito positivo le verifiche relativa ai 
requisiti dichiarati in sede di gara dall’impresa aggiudicataria;

5 di dare atto che ai sensi dell’art. 32 c. 14 ultima parte del D. Lgs 18 aprile 
2016 n.50, il contratto di affidamento dei lavori in oggetto si intenderà 
stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del  commercio consi-
stente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata, ed in particolare tramite l’invio della presente determinazione 
di aggiudicazione definitiva all’appaltatore;

6 di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell’Area Fi-
nanziaria per i provvedimenti di competenza;

7 Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell’Area Fi-
nanziaria per i    provvedimenti di competenza.

IL RESPONSABILE
PRISCILLA BRACCESI

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)




